



UNIVERSITY OF ALLAHABAD

UGAT - 2020

B.A., B.Sc. (Maths), B.Sc. (Bio), B.Sc. (Home Science), B.Com. B.F.A., B.P.A., Professional Courses (under Institute of Professional Studies) – [BCA, B.Voc. (Food Processing and Technology/Fashion Design and Technology/Media Studies), B.A. (Fashion Design and Technology/Media Studies), Diploma (Two year advance diploma in Fashion Design and Technology) – For detailed information see the brochure of Institute of Professional Studies – URL: <https://allduniv-ips.in/admission.html>]

☞ The registration fee, Entrance Syllabus, Eligibility and course fee structure for Professional Courses (under Institute of Professional Studies) is applicable as mentioned in IPS Brochure.

Sessoion 2020-21

Please refer www.aupravesh2020.com or Admission-2020 link of www.allduniv.ac.in for more details.

IMPORTANT NOTE

1. The applicant must take due care while filling up the form (online). The applicant must ensure that all the information provided by him/her and filled in form are correct. The information provided by the applicant in his/her form shall not be changed or altered in any case and the University will not entertain such requests under any circumstance. The University shall not be liable for any mistake made by the applicant.
2. In case if the number of registered candidates at any of the examination centres is less than 100 (One Hundred), then in such case the registered candidates will be allotted the nearest centre.
3. There is no provision of revaluation/scrutiny of answer sheet/booklet.
4. In case of any discrepancy in the Hindi version, the English version of the brochure will be treated as the correct version.
5. Only such RTI applications shall be entertained which are received within 60 days from the declaration of final result.
6. Each candidate will also have to mention his / her Sub-Category alongwith his / her overall category i.e. UR, SC, ST, OBC and EWS.
7. To give the benefit to students who have passed the qualifying examination in the current year 2019-20, a deduction of 5% of the marks secured in the entrance test would be made for every gap year from the obtained marks. The maximum deduction would be 15%.
8. Every candidate will have to declare any disciplinary action/police action against him.
9. The Registration Fees for Unreserved, EWS and OBC Category is Rs. 800/- and SC/ST/PH is Rs. 400/-. (The Registration fee for Professional Courses are applicable as described in the brochure of Institute of Professional Studies)
10. There is no negative marking.
11. Every candidate can view his/her Answer Sheet within one month of declaration of Results by paying a token amount Rs. 100/- at Pravesh Bhawan.



IMPORTANT DATES

| | |
|--|---|
| Registration and submission of Form (Online) | 10.05.2020 |
| Last Date of Online Registration | IT WILL BE ANNOUNCED LATER BASED ON ADVISORY OF GOVERNMENT OF INDIA REGARDING COVID-19 |
| Last Date of Submission of Form (Online) | IT WILL BE ANNOUNCED LATER BASED ON ADVISORY OF GOVERNMENT OF INDIA REGARDING COVID-19 |
| Downloading of Admit Cards | One Week before the Admission Test |
| Date of Admission Test B.A./B.F.A.* /B.P.A.* B.Sc. B.Com. | TO BE ANNOUNCED LATER |
| B.Sc. (Home Science) | TO BE ANNOUNCED LATER |
| Declaration of Results | TO BE ANNOUNCED LATER |
| Commencement of Admissions | TO BE ANNOUNCED LATER |

* There shall be no separate test for this course. Applicants for this course will appear in UGAT for B.A. course. However, there shall also be practical test in addition to UGAT for B.A. course by the respective department.



UNIVERSITY OF ALLAHABAD
UGAT – 2020

B.A., B.Sc. (Maths), B.Sc. (Bio), B.Sc. (Home Science), B.Com. B.F.A., B.P.A., Professional Courses (under Institute of Professional Studies) – [BCA, B.Voc. (Food Processing and Technology/Fashion Design and Technology/Media Studies), B.A. (Fashion Design and Technology/Media Studies), Diploma (Two year advance diploma in Fashion Design and Technology) – for detailed information see the brochure of Institute of Professional Studies – URL: <https://allduniv-ips.in/admission.html>]

The registration fee, Entrance Syllabus, Eligibility and course fee structure for Professional Courses (under Institute of Professional Studies) is applicable as mentioned in IPS Brochure.

SESSION 2020-21

The UGAT-2020 will be conducted in Online and Offline mode both. The candidate has to opt for the choice of Online or Offline Test at the time of application and this choice can not be changed in any case at later stage. The Offline Test will be done in the conventioned OMR Sheet. However, the Online Test will be conducted on a Computer having Internet Connection which will be provided to each applicant on the Test Centre.

Important Information

1. This broucher is only for a general guidance of the candidates. The Admission Test and admission to the first year of the undergraduate degree course shall be governed by the relevant provisions of the University of Allahabad Act, 2005.
2. The orders/executive instructions of the Government of India, the regulations/norms issued by the University Grants Commission (UGC) and the orders/judgments of the Hon'ble Supreme Court at New Delhi and the Hon'ble High Court at Allahabad shall be strictly followed with regard to reservation of seats in admission to the degree courses mentioned above.
3. The information in the brochure is complete till the time of publication. However, any subsequent change made will be available on the website www.aupravesh2020.com and/or **Admission-2020** link of www.allduniv.ac.in. The admission to any degree course is suggestive of the fact that the terms and conidations laid down in this brochure are acceptable to the candidate and his/her guardian. The existing provisions of the Act, Statutes, Ordinances and Rules framed by the University and those modified from time to time shall govern the candidate. Any change in the Rules, Regulations, Fee, special conditions etc. shall mutatis mutandis apply to the admitted student.
4. The University of Allahabad reserves all rights to conduct UGAT-2020 and any decision taken by the University in this regard shall be final and binding on all applicants.
5. UGAT-2020 is the combined Admission Test for admission to only regular degree courses offered by the University of Allahabad and its Constituent Colleges, namely, Allahabad Degree College, Arya Kanya Girls Degree College, CMP Degree College, Iswar Saran Degree College, Jagat Taran Girls Degree College, Rajarshi Tandon Mahila Mahavidyalaya, S. S. Khanna Girls Degree College and Shyama Prasad Mukherji Degree College. Only those applicants who qualify this **Entrance Test will be eligible for admission to the University and its Constituent Colleges.**

(Note: Ewing Christian College and Hamidia Girls' Degree College are Minority Institutions and are not included in this Admission Test).

6. The Admission Test and admission shall be made only as per the published scheme. No change shall be made in this scheme on the ground that the candidate's qualifying examination result is not declared, or no mark sheet has been issued to the candidate, or the candidate has to appear in supplementary examination, etc. However, the University reserves the right to change the dates of Admission Test or



admission, if confronted with any special circumstances.

A candidate who fails to appear for counseling for admission on the date fixed by the University will forfeit his/her claim.

At the time of admission the candidate must have passed the qualifying examination. Candidate appearing for supplementary examination will not be considered.

7. It shall be the duty of the applicant to produce the prescribed/desired documents for admission. In case of non-production of the desired documents, his/her claim for admission shall automatically stand cancelled. The information regarding the desired documents is published in this brochure and any additional information will be published from time to time on www.aupravesh2020.com or on University website.
8. The applicant is advised to remain vigilant in collecting information published by the University regarding the Admission Test, its results and other such details from relevant sources. The University shall not be responsible if the applicant fails to collect such information.
9. The information regarding the admission Test and admission process will be published on the portal www.aupravesh2020.com and on the University website and also in newspapers.
10. The information supplied by the applicant in his/her application (Online) shall be final. Any subsequent change in the Online Registration Form will not be allowed. If any information provided by the applicant is found to be false or forged at any stage, his/her admission shall be cancelled and he/she may be liable for prosecution under the law.
11. The applicant is advised to preserve the print-out of Online Registration Form and the Fee Payment details for future correspondence and reference.
12. Results declared by the University shall be final. There is no provision for scrutiny of Answer Sheets.
13. Ragging in the University of Allahabad and its Constituents Colleges is strictly prohibited as per orders of the Hon'ble Supreme Court of India. The Orders of the Hon'ble Supreme Court have been communicated by the UGC letter no. F1-1 /2006 (CPP-II) dated March 4, 2008. If any incident of ragging is reported it will invite stringent penal action according to law and as per the directives of Hon'ble Supreme Court of India.
14. Disputes related to admissions shall be under the jurisdiction of the Hon'ble Allahabad High Court of Judicature at Allahabad only.

Under Graduate Admission Test (UGAT) - 2020

UGAT-2020 is the Undergraduate Entrance Examination for the session 2020-21 for admission to the 1st Year of regular UG degree courses only i.e. B.A., B.Com., B.Sc. (Maths), B.Sc.(Bio), B.Sc. (Home Science), B.F.A., B.P.A. of the University of Allahabad and its eight (08) Constituent Colleges. The list of Centres under Online and Offline mode will be made available at the Time of Application and will be available on the website www.aupravesh2020.com and on Admission-2020 link of www.allduniv.ac.in

Eligibility for UGAT-2020

1. An applicant who has passed or appeared in any stream of the Intermediate Examination conducted by the U.P. Board/C.B.S.E./I.C.S.E. or an examination equivalent. The equivalence as defined in University Ordinances-2008 or by UGC Regulations as decided from time to time thereto is eligible to apply for the Undergraduate Admission Tests (UGAT).
2. An applicant who has passed or appeared at the above examination with Science Group is eligible to apply for the Undergraduate Admission Test for B.Sc. (Maths, Biology and Home Science groups respectively).
3. The candidate who has passed or appeared in the above examination with Commerce stream or Science



stream will be eligible for admission to B.Com.

4. For BA (Music)/B.P.A application forms of only those candidates would be considered who have Music as one of the subjects at Intermediate level or they have passed an equivalent examination in Music from a recognized Institution.
5. Only such female applicants are eligible to apply for the Undergraduate Admission Test for B.Sc. (Home Science), who have passed or appeared at the Intermediate Examination conducted by the U.P. Board/C.B.S.E./I.C.S.E. or an examination equivalent either with
 - (a) Science Group, or
 - (b) With any other Group having Home Science as one of the subjects after having passed the High School (or equivalent) examination with Science Group.
6. For B.A. (Urdu) application forms of only those candidates would be considered who have Urdu as one of the subjects at Intermediate level or they have passed an equivalent examination in Urdu from a recognized Institution.
7. For B.A. (Geography) application forms of only those candidates would be considered who have Geography as one of the subjects at Intermediate level or they have passed an equivalent examination in Geography from a recognized Institution.

Note:

1. A candidate who holds a Bachelor's Degree in any stream is not eligible to apply for any of the streams of UGAT-2020.
2. The entrance test for Admissionn in B.Sc. (Home Science) will be conducted separately.

UGAT-2020 Registration

Registration for UGAT-2020 can be done only by Online Registration at www.aupravesh2020.com or Admission-2020 link at www.allduniv.ac.in

Submission of Online Form for UGAT-2020

Candidates can submit online form for the UGAT-2020 test at the website www.aupravesh2020.com or Admission-2020 link of www.allduniv.ac.in. The website provides all the information required for Online Form submission.

INSTRUCTIONS FOR ON-LINE SUBMISSION: PROCEDURE FOR ONLINE SUBMISSION OF APPLICATION FORM FOR ADMISSION TEST:

Candidates can submit online form for the Admission Test-2020 at the concerned link of the website www.aupravesh2020.com or Admission-2020 link of www.allduniv.ac.in. The website has all the information required for Online Form submission. Aspirants are advised to read the prospectus carefully before applying.

Requirement for Online Form Submission:

Admission aspirants are required to have a scanned copy of their coloured photograph (3.5 cm. x 4.5 cm) and their signature. These scanned copies of coloured photo (3.5cm. x 4.5 cm) in JPEG Format (*.JPG) 80 KB and signature in JPEG (*.JPG) 80 KB Format are required to be uploaded during the online form submission. The file size of photograph (80 KB) and signature (80KB) in any case shall not exceed. All aspirants filling the Online Form are advised to read the instructions to fill up the Online Form, which has all the pre-requisite and the guidelines to this regard.

Admit Card: Admit Card for all the eligible applicants shall be available on the website www.aupravesh2020.com



and on Admisison-2020 link of www.allduniv.ac.in. The applicants can download their Admit Card by providing their application ID and date of birth. The Admit Card shall only be made available to those applicants whose registration (Online) form is complete in all respect (on or before due date). The University shall not in any case provide the Admit Card through post or University Center.

Test Centres: The Admission Test will be held at different Centres in the city of Prayagraj besides some important cities of India i.e. Lucknow, Varanasi, Bareilly, Gorakhpur, and Kanpur in Uttar Pradesh and New Delhi, Bangluru, Kolkata and Thiruvanthpuram. The name of the Test Centers will be explicitly written on the Admit Card of the applicant and will not be changed in any case. In no case a candidate is allowed to appear at any other Centre.

No traveling allowance will be paid to the applicant appearing in the Test. If the total number of candidates for a particular centre is not sufficient (less then 100) then the University reserves the right to cancel that centre and allocate nearest Centre to such candidates.

Test Schedule: See the Examination Scheme mentioned on the website www.aupravesh2020.com or Admission-2020 link of www.allduniv.ac.in. Online admission test will held in many cities of India. The list of Online Test centres is available on the above website.

Test Syllabus

The Admission Test will be of Two Hours duration. Every candidate has to answer 150 questions from multiple choice questions. For every correct answer 02 marks will be awarded.

A. B.A. Admission Test (Intermediate Standard)

- | | |
|--|--------------|
| 1. English or Hindi (Language and Literature) (Select any one) | 25 Questions |
| 2. General Awareness | 25 Questions |
| 3. General Mental Ability Test | 25 Questions |
| 4. Subject Test (chose any 03) | 75 Questions |

Out of seven subjects, namely Civics, Economics, Geography, History, Logic, Sanskrit, and Urdu each subject will have 25 questions of Intermediate level. The candidate will have to opt **any three** subjects from amongst these and shall answer all the questions from the three subjects so opted.

Note: Admission to B.F.A.and B.P.A. will also be done on the basis of this test and practical test.

B. B.F.A. Admission (Intermediate Level)

1. The Duration of the course leading to the degree of B.F.A shall be of four academic years.
2. The candidates should opt BFA in application form. There shall be same UGAT (BA) Test for BFA candidates also. Candidates have to appear in the UGAT (BA) Test of the University and then in the practical test of the department.
3. The admissions shall be made on the basis of merit in UGAT (BA) entrance test conducted by the University of Allahabad and Practical test of the Department (Department of Visual Arts). Applicant shall be required to appear in both Practical & UGAT (BA) Test.
4. **Practical Test: To be held in the Department**
 - A. **Objective Drawing** with light and shade (in any medium)
Time : 90 Minutes, Maximum Marks :150
 - B. **Memory Drawing** (in any medium)
Time: 90 Minutes, Maximum Marks : 150



Note: Admission shall be on the basis of computed marks of UGAT (B.A.) admission test and practical test of the department.

C. B.P.A. Admission (Intermediate Level)

The candidate shall appear in UGAT (B.A.) test for admission in BPA Course. They shall opt BPA in application form. They must appear in the UGAT (B.A.) test the University and practical test of the Department of Music and Performing Arts.

Note: Admission shall be on the basis of computed marks of UGAT (B.A.) admission test and practical test of the department.

D. B.Sc. Admission Test- (Intermediate Standard)

Common to B.Sc. (Biology), B.Sc. (Mathematics), B.Sc. (Bio) + B.Sc. (Home Sc.),
B.Sc. (Maths) + B.Sc. (Home Sc.).

- | | |
|---|---------------|
| 1. General English or General Hindi (Select anyone) | 20 Questions |
| 2. General Awareness | 10 Questions |
| 3. Science Group (Intermediate level) | 120 Questions |

There will be 40 questions in each of the following four subjects: 1. Physics, 2. Chemistry, 3. Mathematics and 4. Biology. Candidates of Maths stream [including B.Sc. (Maths) + B.Sc. (Home Sc.)] have to select 120 questions from Physics, Chemistry and Mathematics, and that of Biology stream [including B.Sc. (Bio.) + B.Sc. (Home Sc.)] have to select 120 questions from Physics, Chemistry and Biology.

E. B. Com. Admission Test (Intermediate Standard)

- | | |
|--|---------------|
| 4. General English or General Hindi (Select any one) | 25 Questions |
| 5. General Awareness | 25 Questions |
| 6. Commerce (Intermediate level) | 100 Questions |

F. B.Sc. (Home Science): Only such female applicants who have passed or appeared at the Intermediate Examination conducted by the U.P. Board/C.B.S.E./I.C.S.E. or an examination equivalent examination either with

(a) Science Group, or

(b) With any other Group having Home Science as one of the subjects after having passed the High School (or equivalent) examination with Science Group are eligible to apply for the Undergraduate Admission Test for B.Sc. (Home Science).

- | | |
|-----------------------------------|-----|
| 1- General English or Hindi | 25 |
| 2- General Awareness | 25 |
| 3- Subject related (Home Science) | 100 |

G. i- Eligibility for Admission in B.A. (opt) Music/BPA : Student must have Music in Intermediate level.

ii- Eligibility for Admission in B.A. (opt) Geography : Student must have Geography or Science in Intermediate level.

iii- Eligibility for Admission in B.A. (opt) Urdu : Student must have Urdu in Intermediate level.



Abridged Admission Rules

For details please see the B.A., B.Sc., B.Sc. (Home Science), B.Com. Admission test Ordinance and Regulations (**in case of any controversy, the English version of the brochure will be accepted**):

- All candidates seeking admission in B.A., B.Sc., B.Sc. (Home Science), B.Com. B.F.A., and B.P.A. Part-I class have to appear in the Admission Test for that subject combination/stream.
- The Foreign Nationals who, having passed the qualifying examination, have applied through the Department of Education, Ministry of Human Resource Development, and Government of India are exempted from the Admission Test. Such a candidate may be admitted to a course of study on the recommendation of the Foreign Student Advisory Board of the University. The nominated candidate must apply before the completion of admission processes otherwise his/her candidature shall not be considered.

RESERVATION AND SPECIAL CONSIDERATION / QUOTA:

A. In accordance with provision of Section 9 of the University of Allahabad Act, 2005 (Act No. 26 of 2005) seats shall be reserved for Scheduled Caste (SC), Scheduled Tribe (ST) and Other Backward Classes (OBC) category candidates in all subjects / course for which the Admission Test has been held, as given here under:

- (i) 15% of the total seats in each subject / course shall be reserved for candidates belonging to Scheduled Caste (SC) category;
- (ii) 7.5% of the total seats in each subject / course shall be reserved for candidates belonging to Scheduled Tribe (ST) category; and
- (iii) 27% of the total seats in each subject / course shall be reserved for candidates belonging to Other Backward Caste (OBC) category.
- (iv) In case the seats reserved for Scheduled Tribe (ST) category candidates remain vacant on account of non-availability of candidates the same shall be filled by the candidates of Scheduled Caste (SC) candidates.
- (v) 25% seats shall be increased for admission under Economically Weaker Section (EWS) quota. 10% of the total seats shall be reserved for candidate belonging to EWS category. Reservation to EWS candidates shall be given by the University as per Govt. of India guidelines, the regulation/norms issued by the UGC and subject to any decision of the Hon'ble Supreme Court of India or Hon'ble High Court of Allahabad, if any.

Note: These rules are indicative and UGC Regulation on Reservation as on the date of declaration of Results shall be followed.

B. Kashmiri Migrants:

Weightage as per Government of India guidelines shall be given to Kashmiri Migrants. In order to avail this weightage, the candidates shall have to present a certificate to this effect from an officer of the Ministry of Human Resource Development not below the rank of Joint Secretary or equivalent.

C. NCC Weightage:

A weightage of 5% shall be added to the score obtained by the candidate holding NCC 'B' certificate in the Admission Test / Entrance Test.

D. Foreign Nationals/NRI:

Foreign Nationals shall be required to apply through International Students Advisor in accordance with the procedure laid down by the University of Allahabad. The candidate in this case shall not be required to appear in the Admission Test / Entrance Test, but shall be considered for admission on the



recommendation of a committee constituted for the purpose, which shall examine the academic credentials and certificates of the candidate before making any recommendation.

E. Sports Quota:

Under Sports-Quota, at the graduate level only those candidates can be considered for admission who are eligible to participate in Inter-University Tournaments as per Association of Indian Universities (AIU), New Delhi rules and have participated at State and National Championships organized under School Games Federation of India and Junior Level (under 19 years of age) District, Region, State and National Championships organized by various District/State Associations and Federations. The candidates will be selected in order of merit subject to availability of seats.

- (i) The Advisory Committee, Sports Board, University of Allahabad reserves the right to conduct the field trials and verification of documents of any candidate to determine genuineness of the documents.
- (ii) The candidate shall be required to produce all the original game / sports certificate in support of his/her claim at the time of admission / interview. The University reserves the right to verify the documents (games / sports certificates etc.) and if found fake, suitable action shall be taken against the candidate.
- (iii) 2% of the total seats in each subject/ course shall be allotted under Sports Quota.
- (iv) Admission under separate quota will strictly be on the basis of merit list provided by the advisory committee, Sports Board.

F. Person with Disability (Divyang):

- (i) As per section 32(1) of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016, all Government institutions of higher education and other higher education institutions receiving aid from the Government shall reserve not less than **five(05) per cent** seats for person with benchmark disabilities. Therefore 5% of total seats for this course will be available for person with disability who can pursue this course without any difficulty.
- (ii) A candidate who has a certified disability of not less than 40 % in any limb or in orthopaedic structure which, in the opinion of the Medical Board (constituted by the University of Allahabad), amounts to an overall physical handicap of not more than 70% or is a certified Visually impaired or a Hearing impaired, may be admitted to the concerned course / subject, irrespective of his position in the order of merit of the total aggregate score, on the recommendation of the Medical Board.
- (iii) Seats under this quota shall be filled in order of preference given below. One percent each shall be reserved for person with benchmark disability under clause (a), (b) and (c), and one percent with benchmark disability under clauses (d) and (e) namely.
 - a. Blindness and low vision.
 - b. Deaf and hard of hearing.
 - c. Locomotor disability including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.
 - d. Autism, intellectual disability, specific learning disability and mental illness.
 - e. Multiple disabilities from amongst person from clauses (a) to (d).
- (iv) The privilege shall not be given except claimed by the candidate at the time of application. At the time of admission the candidate shall be required to produce a certificate issued by the Chief Medical Officer of the appropriate District or by the Viklang Kendra, Allahabad, which testifies to his disability and bears an attested photograph indicating his / her disability clearly.
- (v) All candidates entitled to be admitted under the above quota to a course shall be adjusted against their respective social category.



G. Teacher/Employee Ward Quota:

After the completion of admission on the sanctioned seats in each course of study, the wife, sons and daughters of regularly appointed serving and retired teachers / employee of the University, the University Institutes, the constituents Colleges and constituents Institutes, who produce relevant certificate duly signed by the Registrar in case of University, the Director in case of University Institutes, the Principal in the case of constituent Colleges and the Director in case of constituent Institutes shall be admitted, on the basis of their relative scores against 5% supernumerary seats (with a minimum of one seat) in each course of study, only in the unit/sub-unit in which such Teachers/Employees are serving or where from they have superannuated.

Provided that if in case seats remain vacant in a course in the unit/subunit, these will be filled by the wards of the employees of other units/subunits and words of contractual and daily wage employees of the University, University Institutes, the Centers thereof and the independent Centers.

Note-Teacher/Employee Ward benefit will be granted only when the candidate has made such a claim in the Application Form and presents the required documents and certificates at the time of admission. The order of merit for admission shall be determined on the basis of computed marks of the candidate.

Test Results

- (i) Please see the website www.aupravesh2020.com for the declaration of results of UGAT-2020.
- (ii) The results can be seen on the website www.aupravesh2020.com or Admission-2020 link of www.allduniv.ac.in
- (iii) Admission will be done on the basis of merit list announced by Director on computed marks.
- (iv) Computed Marks = Candidate's Test Score + Weightage/Premium (if any) – Deductions (if any)
- (v) If two or more candidates obtain the same computed total marks, their relative merit for the purpose of admission and/or allotment of subjects (s) shall be determined on the following basis:
 - a) The marks obtained by the candidate in the Intermediate or equivalent examination;
 - b) In case the marks obtained by the two candidates in the Intermediate or equivalent examinations are equal then the marks obtained by the two candidates in the High School or equivalent examination;
 - c) In case the marks obtained by the two candidates in the High School or equivalent examination are also equal, then by the draw of lots.

SUBJECT COMBINATION FOR BSc (Maths) in University of Allahabad

(The applicant may give options in the order of priority during the stage of application. The applicants are advised to ensure that they are eligible for a particular subject before giving option for subject combination.)

| Combination Code | Subject Combination |
|------------------|--|
| 001 | PHYSICS, MATHEMATICS, CHEMISTRY |
| 002 | PHYSICS, MATHEMATICS, COMPUTER SCIENCE |
| 003 | PHYSICS, MATHEMATICS, STATISTICS |
| 004 | PHYSICS, MATHEMATICS, DEFENCE STUDIES |



| | |
|-----|--|
| 005 | PHYSICS, MATHEMATICS, GEOLOGY |
| 006 | PHYSICS, MATHEMATICS, GEOGRAPHY |
| 007 | MATHEMATICS, COMPUTER SCIENCE, PSYCHOLOGY |

SUBJECT COMBINATION FOR BSc (BIO) in University of Allahabad

(The applicant may give options in the order of priority during the stage of application. The applicants are advised to ensure that they are eligible for a particular subject before giving option for subject combination.)

| Combination Code | Subject Combination |
|------------------|-----------------------------------|
| 008 | ZOOLOGY, BOTANY, CHEMISTRY |
| 009 | ZOOLOGY, BOTANY, DEFENCE STUDIES |
| 010 | ZOOLOGY, CHEMISTRY, BIO-CHEMISTRY |
| 011 | ZOOLOGY, BOTANY, ANTHROPOLOGY |
| 012 | BOTANY CHEMISTRY BIO-CHEMISTRY |

SUBJECT COMBINATION FOR BA in University of Allahabad

(The applicant may give a maximum of 10 options in the order of priority during the stage of application. The applicants are advised to ensure that they are eligible for a particular subject before giving option for subject combination.)

| Combination Code | Subject Combination |
|------------------|--|
| 101 | ARABIC ENGLISH LANG. MED. HISTORY |
| 102 | ARABIC ENGLISH LIT. EDUCATION |
| 103 | ARABIC HINDI EDUCATION |
| 104 | ARABIC URDU ECONOMICS |
| 105 | ARABIC URDU ECONOMICS MED. HISTORY |
| 106 | ECONOMICS DEFENCE STD. ENGLISH LIT. |
| 107 | ECONOMICS GEOGRAPHY ENGLISH LIT. |
| 108 | ECONOMICS POLITICAL SCIENCE ANC. HISTORY |
| 109 | ECONOMICS PSYCHOLOGY ANTHROPOLOGY |
| 110 | ECONOMICS PSYCHOLOGY ENGLISH LIT. |



| | |
|-----|--|
| 111 | ECONOMICS URDU ENGLISH LIT. |
| 112 | EDUCATION ECONOMICS ENGLISH LIT. |
| 113 | EDUCATION POLITICAL SCIENCE ANC. HISTORY |
| 114 | EDUCATION PSYCHOLOGY ENGLISH LIT. |
| 115 | HINDI ANC. HISTORY POLITICAL SCIENCE |
| 116 | HINDI ENGLISH LANG. ANC. HISTORY |
| 117 | HINDI ENGLISH LIT. ECONOMICS |
| 118 | HINDI PHILOSOPHY ANC. HISTORY |
| 119 | HINDI PHILOSOPHY EDUCATION |
| 120 | HINDI PHILOSOPHY MED. HISTORY |
| 121 | MATHS ANC. HISTORY POLITICAL SCIENCE |
| 122 | MATHS DEFENCE STD. GEOGRAPHY |
| 123 | MATHS HINDI ECONOMICS |
| 124 | MATHS PHILOSOPHY MED. HISTORY |
| 125 | MATHS STATISTICS ECONOMICS |
| 126 | MATHS STATISTICS GEOGRAPHY |
| 127 | MED. HISTORY DEFENCE STD. ENGLISH LIT. |
| 128 | MED. HISTORY ECONOMICS ENGLISH LANG. |
| 129 | MED. HISTORY ECONOMICS ENGLISH LIT. |
| 130 | MED. HISTORY ECONOMICS HINDI |
| 131 | MED. HISTORY ECONOMICS PHILOSOPHY |
| 132 | MED. HISTORY EDUCATION HINDI |
| 133 | MED. HISTORY EDUCATION PHILOSOPHY |
| 134 | MED. HISTORY GEOGRAPHY ENGLISH LIT. |
| 135 | MED. HISTORY GEOGRAPHY HINDI |
| 136 | MED. HISTORY PSYCHOLOGY ENGLISH LIT. |
| 137 | MED. HISTORY PSYCHOLOGY HINDI |
| 138 | MOD. HISTORY ECONOMICS PHILOSOPHY |
| 139 | MOD. HISTORY EDUCATION ECONOMICS |



| | |
|-----|--|
| 140 | MOD. HISTORY EDUCATION ENGLISH LIT. |
| 141 | MOD. HISTORY EDUCATION POLITICAL SCIENCE |
| 142 | PAINTING PHILOSOPHY ENGLISH LIT. |
| 143 | PAINTING SANSKRIT ANC. HISTORY |
| 144 | PAINTING SANSKRIT HINDI |
| 145 | PERSIAN ENGLISH LANG. MED. HISTORY |
| 146 | PERSIAN ENGLISH LIT. EDUCATION |
| 147 | PERSIAN HINDI POLITICAL SCIENCE |
| 148 | PERSIAN PHILOSOPHY MED. HISTORY |
| 149 | PERSIAN URDU ECONOMICS |
| 150 | PHILOSOPHY ANC. HISTORY EDUCATION |
| 151 | ENGLISH LANG. ANC. HISTORY EDUCATION |
| 152 | ENGLISH LANG. ANC. HISTORY POLITICAL SCIENCE |
| 153 | ENGLISH LANG. PHILOSOPHY MED. HISTORY |
| 154 | ENGLISH LIT. ANC. HISTORY POLITICAL SCIENCE |
| 155 | ENGLISH LIT. PHILOSOPHY ANC. HISTORY |
| 156 | ENGLISH LIT. PHILOSOPHY MED. HISTORY |
| 157 | ENGLISH LIT. PHILOSOPHY POLITICAL SCIENCE |
| 158 | GEOGRAPHY DEFENCE STD. ANC. HISTORY |
| 159 | GEOGRAPHY DEFENCE STD. ENGLISH LANG. |
| 160 | GEOGRAPHY DEFENCE STD. ENGLISH LIT. |
| 161 | GEOGRAPHY PSYCHOLOGY ENGLISH LIT. |
| 162 | GEOGRAPHY DEFENCE STD. PHILOSOPHY |
| 163 | HINDI ANC. HISTORY ECONOMICS |
| 164 | HINDI ANC. HISTORY EDUCATION |
| 165 | PHILOSOPHY ANC. HISTORY POLITICAL SCIENCE |
| 166 | POLITICAL SCIENCE DEFENCE STD. ANTHROPOLOGY |



| | |
|-----|---|
| 167 | POLITICAL SCIENCE DEFENCE STD. PHILOSOPHY |
| 168 | POLITICAL SCIENCE GEOGRAPHY ANC. HISTORY |
| 169 | POLITICAL SCIENCE GEOGRAPHY ANTHROPOLOGY |
| 170 | POLITICAL SCIENCE PSYCHOLOGY ANC. HISTORY |
| 171 | PSYCHOLOGY DEFENCE STD. ENGLISH LANG. |
| 172 | SANSKRIT ANC. HISTORY POLITICAL SCIENCE |
| 173 | SANSKRIT ENGLISH LIT. PHILOSOPHY |
| 174 | SANSKRIT ENGLISH LIT. POLITICAL SCIENCE |
| 175 | SANSKRIT HINDI ANC. HISTORY |
| 176 | SANSKRIT HINDI ECONOMICS |
| 177 | SANSKRIT HINDI EDUCATION |
| 178 | SANSKRIT HINDI MED. HISTORY |
| 179 | SANSKRIT HINDI PHILOSOPHY |
| 180 | SANSKRIT PHILOSOPHY ANC. HISTORY |
| 181 | SITAR ENGLISH LIT. EDUCATION |
| 182 | SITAR HINDI MED. HISTORY |
| 183 | SITAR SANSKRIT ENGLISH LIT. |
| 184 | SITAR SANSKRIT POLITICAL SCIENCE |
| 185 | TABLA ANC. HISTORY EDUCATION |
| 186 | TABLA ENGLISH LIT. POLITICAL SCIENCE |
| 187 | TABLA SANSKRIT ENGLISH LIT. |
| 188 | TABLA SANSKRIT HINDI |
| 189 | URDU ENGLISH LIT. ANC. HISTORY |
| 190 | URDU ENGLISH LIT. MED. HISTORY |
| 191 | URDU MED. HISTORY ECONOMICS |
| 192 | VOCAL ANC. HISTORY EDUCATION |
| 193 | VOCAL ENGLISH LANG. EDUCATION |
| 194 | VOCAL ENGLISH LIT. ECONOMICS |



| | |
|-----|--------------------------|
| 195 | VOCAL SANSKRIT EDUCATION |
| 196 | VOCAL SANSKRIT HINDI |

Counseling and Admission Process

1. Admission will start in the month of August 2020 by the process of 'Counseling'. The details of information regarding the counseling will be published in local newspapers, and will also available on the website www.aupravesh2020.com or Admission-2020 link of www.allduniv.ac.in and no inquiries in this regard will be entertained.
2. The purpose of 'Counseling is to help provide information regarding the availability of seats in accordance to the merit.
3. The Counseling and admission will be done separately and simultaneously in University and its constituent colleges.
4. The candidate will be required to present themselves in person for the Counseling and admission/allotment of subjects combination on the date, time and place already announced. If the candidate does not turn up on such date/time along with the required documents, he/she will forfeit his/her claim of admission to the particular course/combination of subject and the candidate next in merit will be accommodated against such seat/combination of subjects.

Documents to be presented at the Time of Admission

(Without these documents applicant's claim will not be entertained) :

- (a) High School or equivalent examination mark-sheet and certificate in original along with a photocopy thereof.
- (b) Intermediate or equivalent examination mark-sheet and Certificate in original along with a photocopy thereof.
- (c) Original Transfer Certificate/Migration Certificate for regular candidates at the Qualifying Examination/ affidavit duly attested by a Notary/Public Commissioner for private candidates at the Qualifying Examination.
- (d) Admit Card issued by the University.
- (e) Admission fee in cash or through Credit /Debit cards to be deposited at the time of admission in the respective units.
- (f) Additional documents to be produced by the candidates claiming weightage/premium/special Consideration:
 - i. For SC/ST, OBC and EWS category candidates governed by Rule 1.1, 1.2 and 1.3 : Recent Caste certificate in original and a photocopy thereof . For OBC candidates recent Caste certificate on Central Government format indicating Non-creamy layer is a must and any other certificate if required. For EWS candidate, EWS certificate on Central Government format.
 - ii. For the applicants Kashmiri Migrants category: Original and a photocopy of the certificate issued by competent authority for Kashmiri Migrants.
 - iii. For the applicants holding NCC 'B' Certificate: Original and a photocopy of the NCC 'B' certificate.
 - iv. For the applicants of Sports quota: Original and photocopy of the certificate in support of outstanding contribution in sports at National Level and State Level. For this the candidate will be interviewed by the Board organized by the Athletic Association at the time and place announced by it.



- v. For the applicants of Divyang quota: Original and a photocopy of the certificate of Physical Disability (Visual, Hearing, Orthopaedic) issued by the Chief Medical officer of a District Hospital or by the Viklang-Kendra, Prayagraj and to appear before a Board of Doctors to assess the intensity of disability/challenge on a date and place given by the Dean Students' Welfare.
- (g) Income certificate of the parent/guardian, issued by the competent authority/ officer in case if Annual / Family Income have a consideration for any claim of the candidate.

How to Apply Online:

- i. The address of the website is www.aupravesh2020.com or click on the Admission-2020 link of www.allduniv.ac.in.
- ii. After opening the website the name of the Entrance Examination, its online starting date for filling up the form, its date of closing will be displayed. The candidate has to opt the class in which he/she wishes to appear in the Entrance Examination.
- iii. Upon opening the website, buttons will be displayed for downloading the Brochure, and opening the Online Application Form, for Printing Application form and for printing Admit Card. The candidates are advised to read the instructions and click the button to agree and accept the conditions/instructions. Option for printing Admit Card shall be available only from the date given in the schedule for Admission Test.
- iv. The candidate is advised to read the downloaded Brochure before filling up the Application Form. After reading the Brochure carefully the candidate is advised to click the "Apply Online" button. Upon clicking the "Apply Online" button the application form will be displayed on the screen. The candidate is required to fill up the form correctly and as per instructions mentioned in the Brochure. The fields/columns marked with red asterisk are mandatory to be filled.
- v. The scanned copy of photograph and signature as per the specifications mentioned above shall be uploaded at the requisite place in the Application form which is mandatory.
- vi. After filling up the Application Form the candidate can view his filled up application form with the use of preview application form button.
- vii. After ensuring that all the entries have been filled up by the candidate correctly. The candidate can submit the form online by entering the correct image code displayed on the screen.

Online Payment:

- a. **The details of payment mode will be displayed then click PAY ONLINE.**
- b. **On clicking PAY ONLINE button the applicant will be connected to _____ gateway for payment.**
- c. **Then select payment option (Credit Card, Debit Card or Net Banking).**
- d. **Then fill the details as required and then submit the application form & get a printout of application form.**
- viii. For printing the Admit Card the candidate shall be required to fill in the Application ID and Date of Birth. For the convenience of the online application Help Desk has been setup for the Online Form submission and the phone numbers are +91-9453819385 and +91-9455874516
- ix. **The University may cancel the candidature of such applicants who furnish incomplete, wrong or deliberate misinformation; or concealment of facts in Online Registration Form.**
- x. The information provided and the data supplied by the applicant through Registration Form shall be



preserved in the University for a period of only six months from the date of the declaration of the result of Entrance/Admission Test. The records will be disposed of after the said period and no enquiry shall be entertained in this regard by the University after the expiry of the said period. The University shall use this data for various purposes; hence, in no case shall any change be allowed at a later stage. Therefore, all the information must be furnished correctly, completely and clearly by the applicant himself/herself as per the instructions given in the brochure/website www.aupravesh2020.com

- xi. The Evaluated OMR Answer Sheets/Online Answer Booklets will be preserved only for a period of six months after the declaration of results of Entrance/Admission Test. The records will be disposed off after the said period and no enquiry shall be entertained in this regard by the University after the expiry of the said period.

Admit Card : Admit Card for all the valid applications received by the University will be processed and enabled on the website. The Candidates can download their admit card from the website after entering their Application ID and Date of Birth. All Admit Cards will be uploaded for all the valid applications. University will not be sending any admit card by post or distribute them from the counters.



इलाहाबाद विश्वविद्यालय
यूजीओटीओ – 2020

बीओ, बीएससी(गणित), बीएससी(जीव विज्ञान), बीएससी(गृह विज्ञान),
बीकॉम, बी.एफ.ए., बी.पी.ए., प्रोफेशनल कोर्सेज (इंस्टीट्यूट ऑफ प्रोफेशनल स्टडीज के अन्तर्गत) (बी.सी.ए., बी.वोक
(फूड प्रोसेसिंग/फैशन डिजाइन/मीडिया स्टडीज), बी.ए.(फैशन डिजाइन एण्ड टेक्नॉलाजी/मीडिया स्टडीज),
डिप्लोमा (द्विवर्षीय एडवांस डिप्लोमा इन फैशन डिजाइन एण्ड टेक्नॉलाजी)—विस्तृत जानकारी के लिए इंस्टीट्यूट
ऑफ प्रोफेशनल स्टडीज की वेबसाइट <https://allduniv-ips.in/admission.html> पर देखें।

व्यावसायिक पाठ्यक्रमों (इंस्टीट्यूट ऑफ प्रोफेशनल स्टडीज के तहत) के लिए पंजीकरण शुल्क, प्रवेश पाठ्यक्रम
और पाठ्यक्रम शुल्क संरचना IPS विवरणिका में उल्लिखित है।

सत्र 2020–21

विस्तृत सूचनाओं हेतु पोर्टल www.aupravesh2020.com या विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.allduniv.ac.in देखें।

महत्वपूर्ण निर्देश

- अभ्यर्थी प्रवेश फार्म भरते (ऑन लाइन) समय विशेष सतर्कता बरतें। अभ्यर्थी यह अवश्य सुनिश्चित कर लें कि उनके द्वारा उपलब्ध करायी गई समस्त सूचनायें सही हैं और उनकी प्रविष्टियाँ फार्म में सही हैं। सूच्य हो कि अभ्यर्थी द्वारा उपलब्ध करायी गई सूचनायें एवं भरी गई प्रविष्टियों को किसी भी दशा में परिवर्तित नहीं किया जायेगा और विश्वविद्यालय न तो इस सन्दर्भ में उत्तरदायी होगा और न ही इस सम्बन्ध में किसी भी प्रकार का आवेदन/निवेदन स्वीकार करेगा।
- यदि किसी (केन्द्र/सेन्टर) पर परीक्षार्थियों की संख्या 100 से कम है तो इस दशा में परीक्षार्थी का दूसरा निकटतम केन्द्र/सेन्टर आवंटित कर दिया जायेगा।
- उत्तर पत्रकों/पुस्तिकाओं के पुनरीक्षण की कोई व्यवस्था नहीं है।
- विवरणिका के हिन्दी और अंग्रेजी संस्करण में दिये गये नियमों में यदि कोई विरोधाभास होगा तो अंग्रेजी संस्करण में दिये गये नियम ही मान्य होंगे।
- केवल उन्हीं RTI आवेदनों को स्वीकार किया जायेगा जो अन्तिम परिणाम प्रकाशित होने के 60 दिन के अन्दर प्राप्त होंगी।
- प्रत्येक अभ्यर्थी को अपनी श्रेणी अर्थात् अनारक्षित, अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, आर्थिक पिछड़ा वर्ग के साथ अपनी उप-श्रेणी (Sub-category) भी लिखना है।
- वर्तमान सत्र 2019–20 में अर्ह परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले विद्यार्थियों को लाभ पहुँचाने हेतु सत्र 2019–20 से पूर्व अर्ह परीक्षा उत्तीर्ण अभ्यर्थियों के प्रत्येक वर्ष के अंतराल पर प्रवेश परीक्षा में प्राप्त अंकों से 5% की कटौती की जायेगी। यह कटौती अधिकतम 15% होगी।
- प्रत्येक अभ्यर्थी को अपने खिलाफ हुये सभी अनुशासन सम्बन्धी कार्यवाही तथा पुलिस द्वारा की गयी कार्यवाही को स्पष्ट करना होगा।
- रजिस्ट्रेशन शुल्क**— सामान्य, आर्थिक कमजोर वर्ग एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए रु. 800/- तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग के अभ्यर्थियों के लिए रु. 400/- निर्धारित है।
- किसी भी प्रश्न के गलत होने पर कोई अंक नहीं काटा जायेगा।
- प्रत्येक अभ्यर्थी प्रवेश भवन में परीक्षाफल घोषित होने के एक माह के अन्दर रु. 100/- के टोकन शुल्क देकर अपनी उत्तर-पुस्तिका का निरीक्षण कर सकता है।



महत्वपूर्ण तिथियाँ

| | | |
|--|---|--|
| रजिस्ट्रेशन प्रारम्भ व फार्म जमा करना (ऑनलाइन) | 10.05.2020 | |
| ऑनलाइन रजिस्ट्रेशन की अन्तिम तिथि | IT WILL BE ANNOUNCED LATER BASED ON ADVISORY OF GOVERNMENT OF INDIA REGARDING COVID-19 | |
| ऑनलाइन फार्म जमा करने की अन्तिम तिथि | IT WILL BE ANNOUNCED LATER BASED ON ADVISORY OF GOVERNMENT OF INDIA REGARDING COVID-19 | |
| प्रवेश पत्रों की डाउनलोडिंग | One Week before the Admission Test | |
| प्रवेश परीक्षा की तिथि बी. ए./बी.एफ.ए.* /बी.पी.ए.* बी. एस-सी., बी. कॉम. | TO BE ANNOUNCED LATER | |
| बी. एस-सी. (गृह विज्ञान) | TO BE ANNOUNCED LATER | |
| परिणाम की घोषणा | TO BE ANNOUNCED LATER | |
| प्रवेश प्रारम्भ | TO BE ANNOUNCED LATER | |

- * इस कोर्स में प्रवेश हेतु अलग से कोई परीक्षा नहीं होगी, अपितु अभ्यर्थियों को यूजीएटी बी.ए. कोर्स में प्रवेश हेतु सुनिश्चित प्रवेश परीक्षा में ही सम्मिलित होना होगा। यद्यपि, बी.पी.ए. एवं बी.एफ.ए. पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु यूजीएटी बी.ए. कोर्स के अतिरिक्त सम्बन्धित विभाग द्वारा आयोजित प्रयोगात्मक परीक्षा में भी सम्मिलित होना होगा।



इलाहाबाद विश्वविद्यालय

यू0जी0ए0टी0 – 2020

बी0ए0, बी0एससी0(गणित), बी0एससी0(जीव विज्ञान), बी0एससी0(गृह विज्ञान), बी0कॉम0, बी.एफ.ए., बी.पी.ए., प्रोफेशनल कोर्सज (इंस्टीट्यूट ऑफ प्रोफेशनल स्टडीज के अन्तर्गत) (बी.सी.ए., बी.वोक. (फूड प्रोसेसिंग/ फैशन डिजाइन/ मीडिया स्टडीज), बी.ए.(फैशन डिजाइन एण्ड टेक्नॉलाजी/ मीडिया स्टडीज), डिप्लोमा (द्विवर्षीय एडवांस डिप्लोमा इन फैशन डिजाइन एण्ड टेक्नॉलाजी)—विस्तृत जानकारी के लिए इंस्टीट्यूट ऑफ प्रोफेशनल स्टडीज की वेबसाइट <https://allduniv-ips.in/admission.html> पर देखें।

सत्र 2020–21

यू0जी0ए0टी0 –2020 परीक्षा ऑनलाइन व ऑफलाइन दोनों तरीकों से सम्पन्न कराई जाएगी। प्रवेशार्थी परीक्षा ऑनलाईन देगा अथवा ऑफलाइन यह निर्णय आवेदन करते समय ही सुनिश्चित कर लेना होगा और इसमें किसी भी स्थिति में परिवर्तन सम्भव नहीं होगा। ऑफलाइन परीक्षा पारम्परिक OMR पत्रक द्वारा होगी तथापि आनलाईन परीक्षा, प्रवेशार्थी को परीक्षा केन्द्र पर उपलब्ध कराए जाने वाले कम्प्यूटर से, जो इन्टरनेट से जुड़ा होगा, के माध्यम से ली जाएगी।

महत्वपूर्ण सूचनाएं

1. यह सूचना पुस्तिका/विवरणिका अभ्यर्थियों के लिए सामान्य दिग्दर्शन मात्र है। स्नातक प्रथम वर्ष की प्रवेश परीक्षा तथा प्रवेश, इलाहाबाद विश्वविद्यालय अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत प्रवर्णित परिनियम से शासित है।
2. उक्त वर्णित विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु सीट आरक्षण, भारत सरकार के निर्देश, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के परिनियम, माननीय उच्चतम न्यायालय एवं माननीय इलाहाबाद उच्च न्यायालय के निर्णय के पूर्ण अनुपालन में होगा।
3. इस पुस्तिका में दी गयी सूचनाएं पुस्तिका के प्रकाशन पूर्व तक प्रामाणिक सूचनाएं हैं। तत्पश्चात् होने वाला कोई भी परिवर्तन पोर्टल www.aupravesh2020.com और/या विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.allduniv.ac.in पर दिये गये लिंक Admission 2020 पर उपलब्ध होगा। विश्वविद्यालय के किसी पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु स्वीकरण यह ध्वनित करता है कि अभ्यर्थी तथा उसके माता-पिता अथवा अभिभावकों को विवरणिका में निर्दिष्ट सभी प्रावधान तथा इनमें जो समय-समय पर परिवर्तन/संशोधन किये जाएंगे मान्य हैं तथा उस पर नियम, परिनियम, शुल्क, विशेष शर्तें आदि यथापरिवर्तित लागू होगी।
4. यू0जी0ए0टी0–2020 सम्पन्न कराने का सर्वाधिकार इलाहाबाद विश्वविद्यालय का सुरक्षित है तथा अभ्यर्थी/विश्वविद्यालय के हित में विश्वविद्यालय द्वारा लिये गये सभी निर्णय अन्तिम और सर्वमान्य होंगे।
5. यू0जी0ए0टी0–2020 इलाहाबाद विश्वविद्यालय तथा इसके संघटक महाविद्यालयों (इलाहाबाद डिग्री कालेज, आर्य कन्या गर्ल्स डिग्री कालेज, सी0एम0पी0 डिग्री कालेज, ईश्वर शरण डिग्री कालेज, जगत तारन गर्ल्स डिग्री कालेज, राजर्षि टण्डन महिला महाविद्यालय, सदन लाल सांवलदास खन्ना महिला महाविद्यालय, श्यामा प्रसाद मुखर्जी महाविद्यालय), के नियमित पाठ्यक्रमों के प्रवेश के लिए अर्ह परीक्षा है। इसमें सफल अभ्यर्थी ही विश्वविद्यालय एवं संघटक महाविद्यालयों में प्रवेश के लिए अर्ह हैं।

टिप्पणी— यूइंग क्रिश्चियन कालेज एवं हमीदिया गर्ल्स डिग्री कालेज अल्पसंख्यक संस्थाएं होने के कारण इस परीक्षा में सम्मिलित नहीं है।

6. विश्वविद्यालय पूर्व घोषित कार्यक्रम के अनुसार प्रवेश कार्य सम्पन्न करेगा। प्रवेश कार्यक्रम में कोई परिवर्तन इस आधार पर नहीं किया जायेगा कि अभ्यर्थी की अर्हकारी परीक्षा का परिणाम घोषित नहीं है, अथवा उसको



अंक तालिका प्राप्त नहीं हुई है या उसे अनुपूरक परीक्षा में सम्मिलित होना है। हालांकि विश्वविद्यालय विशेष एवं अपरिहार्य स्थितियों में प्रवेश परीक्षा अथवा प्रवेश की तिथियों में परिवर्तन कर सकता है।

नोट— निर्धारित तिथि पर काउन्सिलिंग या प्रवेश हेतु उपस्थित न होने पर प्रवेशार्थी अपने प्रवेश का दावा खो देगा। अभ्यर्थी को प्रवेश के समय अर्हकारी परीक्षा उत्तीर्ण होना आवश्यक है और अगर उसे अनुपूरक परीक्षा में सम्मिलित होना है तो उसे प्रवेश नहीं मिलेगा।

7. यू0जी0ए0टी0 – 2020 का प्रवेश प्रक्रिया के लिए निर्धारित/अपेक्षित दस्तावेज, प्रवेश के समय प्रस्तुत करना अभ्यर्थी का उत्तरदायित्व होगा। इसे प्रस्तुत न किये जाने की दशा में प्रवेश हेतु उसका दावा स्वतः निरस्त हो जायेगा। अपेक्षित दस्तावेजों की सूचना इस पुस्तिका में उपलब्ध है तथा समय-समय पर पोर्टल www.aupravesh2020.com और/या विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.allduniv.ac.in पर प्रकाशित होने वाली सूचनाओं में इनका विवरण दिया जायेगा।
8. अभ्यर्थियों को यह सलाह दी जाती है कि विश्वविद्यालय द्वारा सम्पन्न करायी जाने वाली प्रवेश परीक्षा, परीक्षा परिणाम एवं प्रवेश कार्य से सम्बन्धित प्रकाशित सूचनाओं की जानकारी समय-समय पर समुचित माध्यमों (यथा वेबसाइट एवं समाचार पत्र) से प्राप्त करते रहें। प्रकाशित सूचनाओं की जानकारी प्राप्त करना अभ्यर्थियों का उत्तरदायित्व है तथा विश्वविद्यालय इसके लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
9. प्रवेश परीक्षा से सम्बन्धित समस्त सूचनायें पोर्टल www.aupravesh2020.com तथा विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.allduniv.ac.in पर उपलब्ध होंगी। इसके अतिरिक्त सूचना स्थानीय समाचार पत्रों में दी जाएगी।
10. आनलाइन आवेदन (रजिस्ट्रेशन) प्रपत्र में अभ्यर्थी द्वारा दी गयी सूचनाएँ अन्तिम होंगी। उनके बाद में किसी भी प्रकार का कोई भी परिवर्तन किसी भी आधार पर करने की अनुमति नहीं होगी। अभ्यर्थी द्वारा दी गयी सूचना/घोषणा, विश्वविद्यालय में उसके अध्ययन के दौरान किसी स्तर पर असत्य पाये जाने पर उसका प्रवेश निरस्त हो जायेगा तथा उसके विरुद्ध वैधानिक कार्यवाही की जा सकती है।
11. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि भविष्य में पत्र व्यवहार एवं संदर्भ हेतु आनलाइन आवेदन (रजिस्ट्रेशन) प्रपत्र की छायाप्रति/फीस जमा करने का विवरण अपने पास सुरक्षित रखें।
12. विश्वविद्यालय द्वारा घोषित परिणाम अन्तिम रूप से निर्णायक एवं मान्य होगा। **उत्तर पत्रकों के पुनरीक्षण की कोई व्यवस्था नहीं है।**
13. माननीय उच्चतम न्यायालय के आदेशानुसार इलाहाबाद विश्वविद्यालय एवं इसके संघटक महाविद्यालय में रैगिंग पूर्णतया प्रतिबन्धित है। यह आदेश UGC के पत्र सं F1-1/2006(CPP-II) दिनांक 04 मार्च, 2008 द्वारा संज्ञान में लाया गया है। रैगिंग की सूचना मिलने पर माननीय उच्चतम न्यायालय के आदेशों एवं कानून के अनुसार कठोर दण्डात्मक कार्यवाही की जायेगी।
14. प्रवेश सम्बन्धित विवाद केवल माननीय उच्च न्यायालय इलाहाबाद के क्षेत्रान्तर्गत विचाराधीन होगा।

यू0जी0ए0टी0—2020:

सत्र 2020–2021 के लिए होने वाली स्नातक प्रवेश परीक्षा यू0जी0ए0टी0—2020 है जिसके द्वारा बी0ए0, बी0कॉम0, बी0एस—सी0(गणित), बी0एस—सी0(जीवविज्ञान), बी0एस—सी0 (गृह विज्ञान), बी.एफ.ए., बी.पी.ए. पाठ्यक्रम के प्रथम वर्ष में विश्वविद्यालय एवं उसके 8 संघटक महाविद्यालयों के नियमित पाठ्यक्रमों में प्रवेश दिया जायेगा। ऑनलाइन तथा आफलाइन प्रवेश परीक्षा केन्द्रों की सूचना आवेदन करते समय उपलब्ध करायी जाएगी और यह सम्बन्धित सूचना www.aupravesh2020.com तथा Admission-2020 नामक लिंक द्वारा www.allduniv.ac.in पर उपलब्ध होगी।



यू0जी0ए0टी0-2020 मे आवेदन हेतु अर्हता

1. बी0ए0 की प्रवेश परीक्षा के लिए यू0पी0 बोर्ड/सी0बी0एस0ई0/आई0सी0एस0ई0 द्वारा संचालित इंटरमीडिएट अथवा समकक्ष किसी भी संवर्ग की परीक्षा में सम्मिलित/उत्तीर्ण अभ्यर्थी अर्ह होंगे। विश्वविद्यालय अध्यादेश 2008 एवं यू.जी.सी. द्वारा समय-समय पर निर्गत परिनियमों के आधार पर परिभाषित समकक्ष अभ्यर्थी यू.जी.ए.टी. हेतु अर्ह होंगे।
2. बी0एस-सी0 (गणित, जीवविज्ञान, गृहविज्ञान क्रमशः) प्रवेश की परीक्षा के लिए यू0पी0 बोर्ड/सी0बी0एस0ई0/आई0सी0एस0ई0 द्वारा संचालित इंटरमीडिएट अथवा इसके समकक्ष विज्ञान संवर्ग की परीक्षा में सम्मिलित/उत्तीर्ण अभ्यर्थी।
3. जिन अभ्यर्थियों ने वाणिज्य या विज्ञान वर्ग में परीक्षा में सम्मिलित हुए हों या उत्तीर्ण की हो वे बी0काम0 में प्रवेश के लिए अर्ह है।
4. बी0ए0 (संगीत)/बी0पी0ए0 के लिए केवल उन्ही आवेदकों का फार्म विचाराधीन होगा जिन्होंने इंटरमीडिएट स्तर पर संगीत को एक विषय के रूप में लिया हो या जिन्होंने समकक्ष परीक्षा मान्यता प्राप्त संस्था से उत्तीर्ण किया है।
5. बी0एस-सी0 (गृह विज्ञान) की प्रवेश परीक्षा के लिए वे महिला अभ्यर्थी जो या तो (अ) विज्ञान संवर्ग की परीक्षा में अथवा (ब) विज्ञान संवर्ग से हाई स्कूल अथवा समकक्ष परीक्षा में उत्तीर्ण होने के बाद गृह विज्ञान विषय के साथ इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा में किसी भी संवर्ग से सम्मिलित/उत्तीर्ण है।
6. बी0ए0 (उर्दू) के लिए केवल उन्ही आवेदकों का फार्म विचाराधीन होगा जिन्होंने इंटरमीडिएट स्तर पर उर्दू को एक विषय के रूप में लिया हो या जिन्होंने समकक्ष परीक्षा मान्यता प्राप्त संस्था से उत्तीर्ण किया है।
7. बी0ए0 (भूगोल) के लिए केवल उन्ही आवेदकों का फार्म विचाराधीन होगा जिन्होंने इंटरमीडिएट स्तर पर भूगोल को एक विषय के रूप में लिया हो या जिन्होंने समकक्ष परीक्षा मान्यता प्राप्त संस्था से उत्तीर्ण किया है।

नोट :

1. ऐसे अभ्यर्थी जो किसी भी संवर्ग की स्नातक उपाधि के धारक हैं, यू0जी0ए0टी0 2020 के किसी भी संवर्ग में आवेदन के लिए अर्ह नहीं हैं।
2. बी0एससी0 (गृहविज्ञान) में प्रवेश हेतु अलग से प्रवेश परीक्षा होगी।

यू0जी0ए0टी0-2020 हेतु पंजीकरण

यू0जी0ए0टी0 - 2020 के आवेदन के लिए अभ्यर्थी वेबसाइट www.aupravesh2020.com अथवा admission-2020 नामक लिंक द्वारा www.allduniv.ac.in पर ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।

ऑनलाइन आवेदन कैसे करें :

अभ्यर्थी ऑनलाइन आवेदन पोर्टल www.aupravesh2020.com या विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.allduniv.ac.in पर प्रेषित कर सकते हैं। वेबसाइट पर ऑनलाइन आवेदन से सम्बन्धित सभी सूचनायें उपलब्ध हैं।



ऑनलाइन आवेदन हेतु आवश्यक निर्देश

यू0जी0ए0टी0-2020 का आवेदन प्रपत्र कैसे भरें-

अभ्यर्थी ऑनलाइन आवेदन वेबसाइट www.aupravesh2020.com अथवा www.allduniv.ac.in पर दिए गए admission-2020 नामक लिंक पर जाकर भर सकते हैं। वेबसाइट पर फार्म भरने हेतु सभी आवश्यक सूचनाएं दी गई हैं। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वो आवेदन करने से पूर्व संबंधित विवरणिका को ध्यानपूर्वक पढ़ लें।

ऑनलाइन फार्म जमा करने हेतु आवश्यक दस्तावेज

- प्रवेशार्थी को अपने नवीनतम रंगीन फोटो ग्राफ (3.55cm. x 4.5cm.) तथा स्वयं के स्पष्ट हस्ताक्षर की स्कैन प्रति आवेदन के समय अपलोड करने के लिए रखनी होगी। ये स्कैन प्रतियाँ जे.पी.ई.जी. (JPEG) फॉर्मेट में ऑनलाइन आवेदन करते समय अपलोड करना पड़ेगा तथा यह आवश्यक है कि इन स्कैन प्रतियों की अपलोड करने वाली फाइल फोटोग्राफ के लिये 80 के0बी0 साइज से अधिक न हो तथा हस्ताक्षर के 50 के0बी0 से अधिक न हो। फोटो व हस्ताक्षर वेबसाइट पर दिये उदाहरण के अनुसार होना चाहिए अन्यथा प्रवेश-पत्र निर्गत नहीं किया जाएगा। सभी प्रवेशार्थियों को यह सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन आवेदन के पूर्व सभी दिये गये निर्देशों को ध्यान पूर्वक पढ़कर समझ लें।
- **प्रवेश-पत्र** : विश्वविद्यालय द्वारा प्राप्त सभी अर्ह आवेदनों के लिये प्रवेश-पत्र विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर दिए गए लिंक admission-2020 तथा वेबसाइट www.aupravesh2020.com पर उपलब्ध होगा। अभ्यर्थी अपनी Application ID एवं जन्मतिथि को वेबसाइट पर लिखकर अपना प्रवेश-पत्र से डाउनलोड कर सकते हैं। प्रवेश परीक्षा में बैठने के लिये प्रवेश-पत्र ऐसे सभी अर्ह अभ्यर्थियों को निर्गत किए जाएंगे जिनके आवेदन (रजिस्ट्रेशन) ऑनलाइन प्रपत्र सभी दृष्टियों से परिपूर्ण, विश्वविद्यालय द्वारा सूचित अंतिम तिथि तक या इससे पहले विश्वविद्यालय को प्राप्त हो गये हैं। विश्वविद्यालय किसी भी स्थिति में प्रवेश-पत्र न तो डाक से प्रेषित करेगा न ही प्रवेश भवन से वितरित करेगा।
- **परीक्षा केन्द्र** : प्रवेश परीक्षा प्रयागराज शहर के विभिन्न केन्द्रों एवं झांसी, गोरखपुर, कानपुर, लखनऊ, वाराणसी, दिल्ली, बंगलुरु, कोलकाता एवं तिरुवनन्तपुरम् शहरों में सम्पन्न होगी। अभ्यर्थियों के आवण्टित परीक्षा केन्द्र का स्पष्ट उल्लेख प्रवेश-पत्र में किया जाएगा तथा किसी भी दशा में परिवर्तन नहीं किया जाएगा। आवण्टित परीक्षा केन्द्र के अतिरिक्त किसी अन्य केन्द्र पर अभ्यर्थी को परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

परीक्षा में सम्मिलित होने के लिये कोई यात्रा भत्ता देय नहीं होगा। यदि किसी केन्द्र पर विद्यार्थियों की संख्या 100 से कम हो तो विश्वविद्यालय उस केन्द्र को निरस्त करके निकटतम केन्द्र पर परीक्षा कराने का पूरा अधिकार रखता है। ऑनलाइन परीक्षा केन्द्र की सूची वेबसाइट पर उपलब्ध है।

परीक्षा कार्यक्रम :

परीक्षा कार्यक्रम हेतु वेबसाइट www.aupravesh2020.com या विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर दिये गये admission 2020 लिंक पर देखें।

परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम :

प्रवेश परीक्षा दो घण्टे की होगी। प्रत्येक अभ्यर्थी को बहुविकल्पीय प्रकार के 150 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 02 (दो) अंक दिये जायेंगे।

A. बी0ए0 प्रवेश परीक्षा (इंटरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

- | | |
|---|-----------|
| 1. अंग्रेजी अथवा हिन्दी(भाषा एवं साहित्य) (किसी एक को चुने) | 25 प्रश्न |
| 2. सामान्य जागरूकता | 25 प्रश्न |
| 3. सामान्य मानसिक योग्यता | 25 प्रश्न |
| 4. विषय ज्ञान (किन्हीं तीन को चुने) | 75 प्रश्न |



सात विषयों—नागरिकशास्त्र, अर्थशास्त्र, भूगोल, इतिहास, तर्कशास्त्र, संस्कृत एवं उर्दू में से प्रत्येक पर इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर के 25 प्रश्न होंगे प्रत्येक अभ्यर्थी को किन्हीं तीन विषयों के सभी प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। बी.एफ.ए. एवं बी.पी.ए. पाठ्यक्रमों में प्रवेश भी इस ही प्रवेश परीक्षा द्वारा किया जायेगा।

नोट— इस पाठ्यक्रम में प्रवेश यू.जी.ए.टी. (बी.ए.) प्रवेश परीक्षा तथा विभागीय प्रयोगात्मक परीक्षा के संगणित अंक के आधार पर होगा।

B. बी0एफ0ए0/कला (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

1. BFA डिग्री हेतु कोर्स की अवधि चार शैक्षणिक सत्रों में होगी।
2. अभ्यर्थी को आवेदन पत्र में बी.एफ.ए. विकल्प का चयन करना होगा। बी.एफ.ए. अभ्यर्थियों हेतु यू.जी.ए.टी. (बी.ए.) वाली प्रवेश परीक्षा ही होगी। अभ्यर्थियों को यू.जी.ए.टी. (बी.ए.) परीक्षा में सम्मिलित होना होगा, तदुपरान्त प्रयोगात्मक परीक्षा विभाग में करायी जायेगी।
3. प्रवेश, विश्वविद्यालय द्वारा यू.जी.ए.टी. (बी.ए.) प्रवेश परीक्षा की वरीयता सूची तथा विभाग (दृश्य कला विभाग) द्वारा सम्पन्न प्रयोगात्मक परीक्षा के आधार पर होगा।
4. **प्रयोगात्मक परीक्षा – विभाग में होगी।**
 - A- Objective Drawing, light और Shade के साथ (किसी माध्यम में)
समय – 90 मिनट, अधिकतम अंक – 150
 - B- Memory Drawing (किसी माध्यम में)
समय – 90 मिनट, अधिकतम अंक – 150

नोट— इस पाठ्यक्रम में प्रवेश यू.जी.ए.टी. (बी.ए.) प्रवेश परीक्षा तथा विभागीय प्रयोगात्मक परीक्षा के संगणित अंक के आधार पर होगा।

C. बी0पी0ए0 प्रवेश परीक्षा (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

बी.पी.ए. पाठ्यक्रम में प्रवेश के इच्छुक अभ्यर्थी यू.जी.ए.टी. (बी.ए.) हेतु आयोजित प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होंगे। उन्हें आवेदन पत्र में बी.पी.ए. विकल्प का चयन करना होगा। उन्हें विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित यू.जी.ए.टी. (बी.ए.) परीक्षा तथा संगीत एवं प्रदर्शन कला विभाग द्वारा आयोजित प्रयोगात्मक परीक्षा, दोनों में सम्मिलित होना होगा।

नोट— इस पाठ्यक्रम में प्रवेश यू.जी.ए.टी. (बी.ए.) प्रवेश परीक्षा तथा विभागीय प्रयोगात्मक परीक्षा के संगणित अंक के आधार पर होगा।

D. बी0एससी0 प्रवेश परीक्षा (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

बी0एससी0 (जीव विज्ञान), बी0एससी0 (गणित), बी0एससी0 (गणित) + बी0एससी0 (गृह विज्ञान) एवं बी0एससी0 (जीव विज्ञान) + बी0एससी0 (गृह विज्ञान) के लिए समान।

1. सामान्य अंग्रेजी अथवा सामान्य हिन्दी (किसी एक को चुने) 20 प्रश्न
2. सामान्य जागरूकता 10 प्रश्न
3. विज्ञान विषय (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर) 120 प्रश्न

चार विषय – 1. भौतिक विज्ञान 2. रसायन शास्त्र 3. गणित तथा 4. जीव विज्ञान में से प्रत्येक विषय पर 40 प्रश्न होंगे। गणित वर्ग [बी0एससी0 (गणित) + बी0एससी0 (गृह विज्ञान) सहित] के अभ्यर्थियों को भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान, तथा गणित के 120 प्रश्न करने होंगे तथा जिन अभ्यर्थियों ने जीव विज्ञान वर्ग [बी0एससी0 (जीव विज्ञान) + बी0एससी0 (गृह विज्ञान) सहित] हेतु आवेदन किया है वे भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान एवं जीव विज्ञान के 120 प्रश्न करेंगे।

E. बी0कॉम0 प्रवेश परीक्षा (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

1. सामान्य अंग्रेजी अथवा सामान्य हिन्दी (किसी एक को चुने) 25 प्रश्न
2. सामान्य जागरूकता 25 प्रश्न
3. वाणिज्य विषय (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर) 100 प्रश्न



F. बी0एससी0 (गृह विज्ञान) (इण्टरमीडिएट पाठ्यक्रम स्तर)

इस पाठ्यक्रम हेतु केवल ऐसी महिला अभ्यर्थी अर्ह होंगी जो यू0पी0 बोर्ड/सी0बी0एस0ई0/आई0सी0एस0ई0 द्वारा संचालित इण्टरमीडिएट अथवा समकक्ष परीक्षा में निम्नतः उत्तीर्ण हो चुकी हों या सम्मिलित हो रही हों

(अ) विज्ञान वर्ग के साथ या

(ब) किसी भी अन्य वर्ग में जबकि गृह विज्ञान एक विषय रहा हो तथा हाईस्कूल या समकक्ष परीक्षा में विज्ञान वर्ग रहा हो।

- | | |
|---|------------|
| 1. सामान्य अंग्रेजी अथवा सामान्य हिन्दी (किसी एक को चुने) | 25 प्रश्न |
| 2. सामान्य जागरूकता | 25 प्रश्न |
| 3. विषय से सम्बन्धित (गृह विज्ञान) | 100 प्रश्न |

G. (अ) बी.ए. (विकल्प) संगीत/बी.पी.ए. में प्रवेश हेतु अर्हता : अभ्यर्थी ने इण्टरमीडिएट स्तर परीक्षा संगीत विषय के साथ उत्तीर्ण की हो।

(ब) बी.ए. (विकल्प) भूगोल में प्रवेश हेतु अर्हता : अभ्यर्थी ने इण्टरमीडिएट स्तर परीक्षा भूगोल विषय के साथ उत्तीर्ण की हो।

(स) बी.ए. (विकल्प) उर्दू में प्रवेश हेतु अर्हता : अभ्यर्थी ने इण्टरमीडिएट स्तर परीक्षा उर्दू विषय के साथ उत्तीर्ण की हो।

संक्षिप्त प्रवेश नियम

(विस्तृत सूचना के लिए बी0ए0/बी0एस0सी0, बी0एस0सी0 (गृह विज्ञान) बी0कॉम0, बी0पी0ए0, तथा बी0एफ0ए0 प्रवेश अध्यादेश एवं परिनियम देखें। विवाद की स्थिति में विवरणिका का अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

- सभी अर्ह अभ्यर्थियों के लिए जो बी0ए0/ बी0एस-सी0, बी0एस-सी0(गृह विज्ञान) बी0कॉम0, बी0एफ0ए0 तथा बी0पी0ए0 पाठ्यक्रम के प्रथम वर्ष में प्रवेश लेना चाहते हैं, वांछित कक्षाओं की प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य है।
- उन विदेशी नागरिकों के लिए जिन्होंने अर्हकारी परीक्षा उत्तीर्ण करके मानव संसाधन विकास मंत्रालय, शिक्षा विभाग, भारत सरकार के माध्यम से प्रवेश के लिए आवेदन किया, प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य नहीं है। उन्हें इलाहाबाद विश्वविद्यालय की विदेशी छात्र परामर्शदात्री समिति की संस्तुति पर प्रवेश दिया जा सकता है। नामित अभ्यर्थी प्रवेश प्रक्रिया की समाप्ति के पूर्व इस आशय का आवेदन करें अन्यथा उनके अभ्यर्थन पर विचार नहीं किया जायेगा।

आरक्षण तथा विशेष सुविधा/कोटा :

(अ) कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों के लिये आरक्षण

इलाहाबाद विश्वविद्यालय अधिनियम, 2005(2005 का अधिनियम 26) के परिनियम के खण्ड 9 के अन्तर्गत अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए सभी विषयों/पाठ्यक्रमों जिसके लिए प्रवेश आयोजित है, निम्न अनुपात में आरक्षण प्रदान किया जायेगा।

- (i) प्रत्येक विषय/पाठ्यक्रम के कुल सीटों/स्थानों का 15 प्रतिशत स्थान अनुसूचित जाति वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित।
- (ii) प्रत्येक विषय/पाठ्यक्रम के कुल सीटों/स्थानों का 7.5 प्रतिशत स्थान अनुसूचित जनजाति वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित।
- (iii) प्रत्येक विषय/पाठ्यक्रम के कुल सीटों/स्थानों का 27 प्रतिशत स्थान अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित।



- (iv) यदि अनुसूचित जनजाति वर्ग के लिए आरक्षित स्थान उस वर्ग के अभ्यर्थियों की अनुपलब्धता के कारण रिक्त रहते हैं तो रिक्तियों को अनुसूचित जाति वर्ग के अभ्यर्थियों द्वारा भरा जायेगा।
- (v) कुल सीटों का 10 प्रतिशत आर्थिक कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों हेतु आरक्षित होगा। आर्थिक कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों को आरक्षण प्रदान करने हेतु 25 प्रतिशत सीटों की वृद्धि की जाएगी।

विषेय— आरक्षण सम्बन्धी नियमों में भारत सरकार मानव संसाधन मन्त्रालय द्वारा किये गये सभी परिवर्तन बाध्यकारी होंगे।

(ब) विस्थापित कश्मीरी :

विस्थापित कश्मीरियों को तत्सम्बन्धी प्रमाण-पत्र (जो कि मानव संसाधन मन्त्रालय के सक्षम अधिकारी जो कि संयुक्त सचिव स्तर अथवा समकक्ष से निचले स्तर का न हो के द्वारा प्रदत्त) के आधार पर भारत सरकार के निर्देशों/प्रावधानों के तहत अधिभार/अधिलाभ प्रदान किया जायेगा।

(स) एन0सी0सी0 अधिभार/अधिलाभ :

ऐसे अभ्यर्थी जो राष्ट्रीय कैडेट कोर (एन.सी.सी.) 'बी' के प्रमाण पत्र धारक हैं को उनके प्राप्त अंकों में 5% अधिलाभ जोड़ दिया जायेगा।

(द) विदेशी नागरिक/अनिवासी भारतीय :

उन विदेशी नागरिकों के लिए जिन्होंने अर्हकारी परीक्षा उत्तीर्ण करके अन्तर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार के माध्यम से आवेदन किया है, उनको प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य नहीं है। उन्हें इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा नियुक्त विदेशी परामर्शदात्री समिति की संस्तुति पर प्रवेश दिया जा सकता है। समिति संस्तुति के पूर्व अभ्यर्थी के शैक्षिक स्तर पर तथा उनकी प्रमाणिकता का अध्ययन करेगी।

(य) खेलकूद कोटा :

इस कोटे के अन्तर्गत स्नातक स्तर पर केवल उन्हीं अभ्यर्थियों के आवेदन पर विचार किया जायेगा, जो कि अन्तर विश्वविद्यालय टूर्नामेंट में भारतीय विश्वविद्यालय संघ (ए0आई0यू0) नयी दिल्ली के नियमों के अनुसार भाग लेने के अर्ह है तथा जूनियर स्तर (कक्षा 10 तथा 12) पर 'स्कूल गेम्स फेडरेशन ऑफ इण्डिया' तथा जूनियर स्तर (19 वर्ष आयु से निम्न) जिला, क्षेत्र, प्रदेश तथा राष्ट्रीय चैम्पियनशिप जो कि मान्यता प्राप्त विभिन्न जिला/प्रदेशीय एसोशियेशन और फेडरेशन के द्वारा आयोजित की गयी हो, मे अपने विद्यालय का प्रतिनिधित्व किया हो।

अभ्यर्थियों का चयन सीट/स्थान की उपलब्धता तथा विषय में प्राप्त मेरिट के आधार पर किया जायेगा।

- (i) सलाहकार समिति, स्पोर्ट्स बोर्ड तथा इलाहाबाद विश्वविद्यालय को 'फील्ड ट्रायल' का आयोजन करने तथा अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत अर्हकारी प्रमाण-पत्रों/दस्तावेजों आदि का परीक्षण करने/सत्यता जाँचने आदि का सर्वाधिकार सुरक्षित है।
- (ii) अभ्यर्थियों को प्रवेश/इण्टरव्यू/काउंसलिंग के समय खेलकूद से सम्बन्धित अपने समस्त मूल प्रमाण-पत्रों व अभिलेखों को अवश्य प्रस्तुत करना होगा। विश्वविद्यालय का यह सर्वाधिकार सुरक्षित है कि वह समस्त अभिलेखों/प्रमाण-पत्रों की सत्यता परखे तथा यदि यह गलत अथवा असत्य पाया जाता है तो अभ्यर्थी के विरुद्ध नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
- (iii) प्रत्येक विषय/पाठ्यक्रम में कुल स्थानों का 2 प्रतिशत स्थान खेलकूद कोटे के अन्तर्गत आवन्तित है।
- (iv) खेलकूद कोटा में प्रवेश स्पोर्ट्स बोर्ड की सलाहकार समिति द्वारा दी गई वरीयता सूची के आधार पर ही होगा।



(र) दिव्यांग कोटा: पाठ्यक्रम के स्वीकृति स्थानों के 5% की अधिकतम सीमा तक प्रवेशार्थी।

- (i) दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2018 की धारा 32 (1) के अनुसार, उच्च शिक्षा की सभी सरकारी संस्थाएं और सरकार से सहायता प्राप्त कर रही अन्य शिक्षा संस्थाएं संदर्भित दिव्यांगजनों के लिए 5% स्थानों को आरक्षित रखेंगी। इसलिए, पाठ्यक्रम के कुल स्वीकृत सीटों की 5% सीटें दिव्यांगजनों हेतु उपलब्ध होंगी।
- (ii) वे अभ्यर्थी जिनके किसी अंग या अस्थि रचना में न्यूनतम 40% विकलांगता है, विश्वविद्यालय द्वारा गठित मेडिकल बोर्ड मतानुसार अधिकतम 70% की समग्र शारीरिक अक्षमता है या जो प्रमाणित नेत्रहीन हैं अथवा जो सुनने में असमर्थ हैं, मेडिकल बोर्ड की संस्तुति के आधार पर उनका सम्बन्धित पाठ्यक्रम/विषय में प्रवेश हो सकता है।
- (iii) खण्ड (क), (ख) एवं (ग) के संदर्भित दिव्यांगजनों हेतु एक प्रतिशत सीटें प्रत्येक हेतु आरक्षित होंगी तथा खण्ड (घ) एवं (ङ) के संदर्भित दिव्यांगजनों के लिए एक प्रतिशत सीटें प्रत्येक हेतु आरक्षित होंगी।
 - (क) अंध और निम्न दृष्टि
 - (ख) बधिर और श्रवणशक्ति में ह्रास
 - (ग) चलन दिव्यांगता जिसके अन्तर्गत प्रमस्तिष्क घात, रोगमुक्त कुष्ठ, बौनापन, तेजाब आक्रमण के पीड़ित और पेशीय दुष्पोषण भी है।
 - (घ) स्वपरायणता, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट अधिगम और मानसिक रुग्णता।
 - (ङ) प्रत्येक दिव्यांगता के लिए पहचान किए गए पदों के खण्ड (क) एवं खण्ड (घ) के अधीन व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगता।
- (iv) यह विशेष सुविधा तभी अनुमन्य होगी जबकि अभ्यर्थी ने प्रवेश आवेदन प्रपत्र में इसका दावा किया है तथा उसने उपर्युक्त के मुख्य राजकीय चिकित्सा अधिकारी या विकलांगता प्रमाण-पत्र (जिसमें विकलांगता को स्पष्ट दर्शाता हुआ उसका फोटो भी है) प्रवेश के समय प्रस्तुत किया है।
- (v) विशेष सुविधाओं के अधीन प्रविष्ट प्रवेशार्थियों को उनके सामाजिक कोटि के अनुसार आरक्षित स्थानों पर समायोजित किया जाएगा।
- (vi) (क), (ख), (ग), (घ) एवं (ङ) में वर्णित सीटों पर प्रवेश, उनकी सम्बन्धित अपंगता के प्रतिशत के अनुसार किया जाएगा।

(ल) शिक्षक/कर्मचारी पाल्य कोटा :

कर्मचारी/अध्यापक पाल्य कोटा— विश्वविद्यालय के नियमित एवं सेवा निवृत्त अध्यापकों एवं कर्मचारियों के पत्नी, बेटा या बेटी के लिए विश्वविद्यालय के नियमों के अन्तर्गत कुल सीटों की पाँच प्रतिशत अतिरिक्त सीटें आरक्षित होंगी। उसी ईकाई/उपईकाई में कार्यरत अध्यापकों कर्मचारियों को वरीयता प्रदान की जाएगी। बशर्ते यदि सीटें रिक्त रह जाएगी तो उसे अन्य कोई/उपईकाई के कर्मचारियों/अध्यापकों के पाल्यो तथा संविदा एवं दैनिक वेतनभोगी कर्मचारी के पाल्यों द्वारा भरी जाएगी।

नोट:— कर्मचारी/अध्यापक पाल्य कोटा का लाभ तभी अनुमन्य होगा यदि अभ्यर्थी ने इस कोटे का दावा विहित आवेदन पत्र में किया हो तथा प्रवेश के समय आवश्यक दस्तावेज एवं प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करता है।

प्रवेश परीक्षाफल की घोषणा

1. यू0जी0ए0टी0—2020 का सम्पूर्ण परीक्षाफल विश्वविद्यालय द्वारा **जून 2020 के द्वितीय सप्ताह में** घोषित किया जायेगा।
2. प्रवेश के लिए सफल घोषित अभ्यर्थियों का परीक्षाफल वेबसाइट www.aupravesh2020.com या विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.allduniv.ac.in पर उपलब्ध होगा।



3. प्रवेश, प्रवेश निदेशक द्वारा संगणित अंकों (Computed Marks) के क्रम में घोषित वरीयता सूची के आधार पर होगा।
4. संगणित अंक = अभ्यर्थी के प्रवेश परीक्षा में प्राप्तांक + अधिभार (वेटेज)/अधिलाभ (प्रीमियम) (यदि कोई हो)।
5. यदि दो या अधिक अभ्यर्थियों को समान कुल संगणित अंक प्राप्त होते हैं तो प्रवेश हेतु उनकी सापेक्ष वरीयता और / या विषयों का आवंटन निम्न आधार पर निर्धारित किया जायेगा।
 - (अ) अभ्यर्थी के इण्टरमीडिएट/समकक्ष परीक्षा में प्राप्तांकों के आधार पर।
 - (ब) हाईस्कूल/समकक्ष परीक्षा में प्राप्तांकों के आधार पर, यदि दो अभ्यर्थियों के इण्टरमीडिएट/समकक्ष परीक्षा में प्राप्तांक समान हों तो।
 - (स) यादृच्छिक प्रतिचयन द्वारा, यदि हाईस्कूल/समकक्ष परीक्षा में प्राप्तांक समान हों तो।

प्रवेश प्रक्रिया एवं काउन्सिलिंग

1. प्रवेश की सूचना केवल स्थानीय समाचार पत्रों में प्रकाशित की जायेगी। प्रवेश कार्यक्रमों की सम्पूर्ण जानकारी इलाहाबाद विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.allduniv.ac.in पर उपलब्ध होगी। परामर्श (काउन्सिलिंग) हेतु अलग से प्रत्येक विद्यार्थी को कोई सूचना व्यक्तिगत रूप से नहीं भेजी जायेगी न ही व्यक्तिगत पूछताछ की सुविधा अनुमन्य होगी।
2. परामर्श (काउन्सिलिंग) का उद्देश्य अभ्यर्थियों को पाठ्यक्रम/विषय चयन में मेरिट के अनुसार उपलब्ध रिक्त स्थानों के आधार पर सहायता करना है।
3. इलाहाबाद विश्वविद्यालय एवं संघटक विद्यालयों में परामर्श एवं प्रवेश अलग-अलग परन्तु एक ही समय पर होगा।
4. अभ्यर्थियों को काउन्सिलिंग हेतु निर्धारित स्थान पर विज्ञापित तिथि/समय पर (संवर्ग/मेरिट सूची/पाठ्यक्रम/रिक्त सीटों की उपलब्धता के आधार पर स्थानीय दैनिकों में प्रकाशित समय सारणी के अनुसार) वांछित दस्तावेजों के साथ स्वयं उपस्थित नहीं होने पर उसी संवर्ग के वरीयता सूची में नियमानुसार अगले अभ्यर्थी को स्थान आवंटित कर दिया जायेगा और इस प्रकार अभ्यर्थी प्रवेश का अपना अवसर खो देगा।

प्रवेश के समय प्रस्तुत किये जाने वाले मूल प्रमाण पत्र एवं दस्तावेज (इनके बिना अभ्यर्थी के प्रवेश के दावे पर विचार नहीं किया जाएगा)

- (a) हाईस्कूल या समकक्ष परीक्षा की मूल अंकतालिका एवं प्रमाण पत्र तथा उनकी छायाप्रतियाँ।
- (b) इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा की मूल अंकतालिका एवं प्रमाण पत्र तथा उनकी छायाप्रतियाँ।
- (c) अर्हकारी परीक्षा के नियमित छात्रों का मूल स्थानान्तरण प्रमाण पत्र (टी0सी0)/माइग्रेशन प्रमाण पत्र। अर्हकारी परीक्षा के व्यक्तिगत(प्राइवेट) अभ्यर्थियों को नोटरी पब्लिक कमिश्नर द्वारा सत्यापित शपथ पत्र।
- (d) प्रवेश परीक्षा हेतु विश्वविद्यालय द्वारा निर्गत मूल प्रवेश पत्र।
- (e) प्रवेश के लिए निर्धारित शुल्क प्रवेश के समय नगद जमा करना पड़ेगा।
- (f) अधिभार/अधिलाभ/विशेष सुविधा का दावा करने आये अभ्यर्थियों को निम्नलिखित अतिरिक्त दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे :

(सम्पूर्ण विस्तृत विवरण अंग्रेजी संस्करण के पेज पर उपलब्ध है।)

- i. यदि अभ्यर्थी ने शासित प्रपत्र में 1.1, 1.2 एवं 1.3 नियम के अन्तर्गत अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, ओ0बी0सी0 संवर्ग में प्रवेश का दावा किया है तब निर्धारित जाति प्रमाण पत्र का मूल पत्र तथा छायाप्रति प्रस्तुत करना अनिवार्य है। अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों द्वारा केन्द्र सरकार के प्रारूप पर नवीन प्रमाण पत्र जिसमें गैर मलाईदार परत(नॉन-क्रीमी लेयर) दिखाया गया हो, अनिवार्य है।



- ii. नियम-2 से शासित अभ्यर्थियों को भारत सरकार द्वारा कश्मीरी विस्थापितों को जारी पत्र की मूल प्रति तथा छायाप्रति, केन्द्रीय सरकार के प्रावधानों के अनुसार प्रवेश में कश्मीरी विस्थापितों को लाभ दिया जायेगा।
- iii. नियम-3 से शासित अभ्यर्थियों को एन0सी0सी0 “B” तथा “C” प्रमाण पत्र की मूल प्रति तथा छायाप्रति।
- iv. नियम-5 शासित अभ्यर्थियों को खेल में उत्कृष्टता हेतु राष्ट्रीय स्तर के प्रमाण पत्र की मूलप्रति तथा छायाप्रति।
- v. नियम-6 से शासित अभ्यर्थियों को जिला चिकित्सालय के मुख्य चिकित्सा अधिकारी (सी0एम0ओ0) या इलाहाबाद के विकलांग केन्द्र द्वारा निर्गत शारीरिक (दृश्य, श्रवण, एवं अस्थि) अक्षमता प्रमाण पत्र की मूलप्रति तथा छायाप्रति। शारीरिक रूप से अक्षम अभ्यर्थियों को इलाहाबाद विश्वविद्यालय के छात्र कल्याण अधिष्ठाता द्वारा घोषित तिथि पर उनके कार्यालय में चिकित्सकों के सम्मुख प्रस्तुत होना अनिवार्य है।

(g) आय का प्रमाण पत्र (यदि परिवार की वार्षिक आय एक लाख तक है तो) सक्षम अधिकारी द्वारा निर्गत कराना होगा।

आनलाइन आवेदन करने की प्रक्रिया

- i. वेबसाइट का पता www.aupravesh2020.com अथवा admission-2020 link www.allduniv.ac.in आवेदन आनलाइन बटन पर क्लिक करें।
- ii. वेबसाइट के खुलने के बाद प्रवेश परीक्षा का नाम, उसके आनलाइन की फार्म भरने की तिथि, बन्द होने की तिथि अंकित होगी। अभ्यर्थी को जिस वर्ग में प्रवेश परीक्षा देनी है उसके चुनाव करें।
- iii. वेबसाइट खुलने के बाद 4 बटन दिखेंगे जिसमें ब्रोशर को डाउनलोड, आनलाइन आवेदन फार्म की शुरुआत, आवेदन पत्र को प्रिंट करना तथा एडमिट कार्ड की प्रिंटिंग। अभ्यर्थी को सुझाव दिया जाता है कि वे निर्देश को पढ़ लें तथा नियम/शर्तों के सहमति के बटन पर क्लिक करें। एडमिट कार्ड के प्रिंटिंग का विकल्प प्रवेश परीक्षा के कार्यक्रम तिथि के अनुसार होगी।
- iv. अभ्यर्थी को सुझाव दिया जाता है कि वह लाउनलोडेड ब्रोशर को आवेदन पत्र भरने से पूर्व पढ़ ले। ब्रोशर को ध्यानपूर्वक पढ़ने के बाद अभ्यर्थी को सुझाव दिया जाता है कि वह अप्लाई आनलाइन पर क्लिक करे। वह श्रेणी/क्षेत्र जिसमें लाल बिन्दु अंकित हैं उनको भरना अनिवार्य है।
- v. फोटोग्राफ एवं हस्ताक्षर की स्कैन प्रतिलिपि निर्देशानुसार आवेदन पत्र में उपयुक्त स्थान पर अपलोड की जाए तथा वह आवश्यक है।
- vi. आवेदन पत्र भरने के बाद अभ्यर्थी अपने भरे आवेदन फार्म को प्रीव्यू आवेदन फार्म बटन के द्वारा देख सकता है।
- vii. अभ्यर्थी द्वारा सभी भरी हुई जानकारी/आंकड़े के सही पुष्टि के उपरान्त अभ्यर्थी फार्म को सही छायाप्रति कोड (Image Code), जो स्क्रीन पर अंकित है के उपरान्त आनलाइन जमा कर सकता है।

आनलाइन भुगतान

- (a) भुगतान प्रारूप दिखने के उपरान्त भुगतान आनलाइन पर क्लिक करें।
- (b) भुगतान आनलाइन बटन पर क्लिक करने के उपरान्त अभ्यर्थी _____ Gateway for Payment से जुड़ जायेगा।
- (c) क्रेडिट कार्ड, डेबिट कार्ड अथवा नेट बैंकिंग का चुनाव करें।
- (d) दिये गये विवरण के अनुसार जानकारी भरें तथा आवेदन फार्म को जमा करें एवं आवेदन फार्म का प्रिंट आउट प्राप्त करें।



- viii. एडमिट कार्ड को प्रिंट करने के लिए अभ्यर्थी को आवेदन आई.डी. एवं जन्मतिथि को भरना होगा। आनलाइन आवेदन के मदद के लिए हेल्प डेस्क को आनलाइन फार्म जमा को स्थापित किया गया है तथा फोन नं. +91-9453819385; 9455874516 हैं।
- ix. विश्वविद्यालय को उन अभ्यर्थियों के आवेदन को निरस्त कर सकती है, जो आनलाइन रजिस्ट्रेशन फार्म के दौरान अपूर्ण, गलत अथवा जानबूझ कर गलत जानकारी अथवा तथ्यों को छिपाने का प्रयास करें।
- x. विश्वविद्यालय अभ्यर्थी द्वारा रजिस्ट्रेशन फार्म में दी गयी जानकारी को प्रवेश परीक्षाफल घोषित होने के 6 महीने तक सुरक्षित रखेगी। इस समय के उपरान्त यह जानकारी नष्ट कर दी जायेगी तथा तय अवधि के उपरान्त विश्वविद्यालय से इस संदर्भ में कोई पूछताछ को संज्ञान में नहीं लिया जायेगा। विश्वविद्यालय इन आंकड़ों को कई मुद्दों के लिए प्रयोग करेगा तथा बाद में कोई भी परिवर्तन को संज्ञान में नहीं लिया जायेगा। इसलिए सभी जानकारी को सही तरीके से एवं सम्पूर्णता एवं स्पष्टता के साथ आवेदक द्वारा ब्रोशर एवं www.aupravesh2020.com के निर्देश अनुसार प्रदान किया जाना चाहिए।
- xi. मूल्यांकित उत्तर शीट (OMR) / Online Answer Booklet को प्रवेश परीक्षाफल के 6 महीने तक सुरक्षित रखा जायेगा। इस समय के उपरान्त यह जानकारी नष्ट कर दी जायेगी तथा तय अवधि के उपरान्त विश्वविद्यालय से इस संदर्भ में कोई पूछताछ को संज्ञान में नहीं लिया जायेगा।

प्रवेश-पत्र : विश्वविद्यालय द्वारा प्राप्त सभी वैध आवेदकों के प्रवेश-पत्र को वेबसाइट पर लागू किया जायेगा। जिसे अभ्यर्थी वेबसाइट से अपना आवेदन फार्म आई.डी. एवं जन्मतिथि भरने के बाद डाउनलोड कर सकता है। सभी मान्य आवेदनों के संदर्भ में सभी प्रवेश-पत्र अपलोड किये जायेंगे। विश्वविद्यालय किसी भी प्रवेश-पत्र को डाक द्वारा अथवा काउन्टर से उपलब्ध नहीं करायेगा।

For the convenience of the online application

Help Desk has been setup

Helpdesk No. +91-9453819385; 9455874516

Helpdesk email ID: helpdesk.aupravesh2020@gmail.com

Note : Call centre timing – 10:00 AM to 07:00 PM (All Days)